

नोट- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Name the diseases related to nervous system and describe any three medicinal plants, which are useful to cure these diseases.

तंत्रिका तंत्र सम्बंधी प्रमुख व्याधियों का नाम बताते हुए इनमें प्रयुक्त होने वाली किन्हीं तीन औषधिय द्रव्यों का वर्णन करें।

2. What is the importance of spices to enhance our health? Describe any three spices in detail.

हमारे स्वास्थ्य संवर्धन हेतु मसालों की क्या उपयोगिता है? किन्हीं तीन मसालों के रूप में प्रयुक्त होने वाले द्रव्यों का वर्णन करें।

3. What do you understand by Prameha disease? Explain common herbal medicines used for the treatment of Prameha.

प्रमेह रोग से आप क्या समझते हैं? प्रमेह रोग को दूर करने में प्रयुक्त होने वाली सामान्य जड़ी बूटियों का वर्णन करें।

4. Which three medicinal drugs are present in 'Trifla'? Give introduction and uses of all of them.

'त्रिफला' में कौन से तीन औषधीय द्रव्य आते हैं? तीनों का परिचय देते हुए उनके उपयोग बताइए।

5. Give introduction and medicinal uses of Ashwagandha, Vasa and Chirayata.

अश्वगंधा, वासा व चिरायता का परिचय देते हुए इनके औषधीय उपयोग लिखें।

Section - B / खण्ड 'ख'

(Short-Answer-Type Questions)

लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only.

(5 × 7 = 35)

नोट- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write down botanical name, family and uses of Aloe (Ghrit Kumari).

घृतकुमारी का वानस्पतिक नाम, कुल तथा उपयोग लिखें।

2. Explain any two medicinal plants uses for the treatment of common cold (corryzoa)

प्रतिश्याय रोग में प्रयुक्त होने वाले किन्हीं दो औषधीय द्रव्यों का उल्लेख करें।

3. Mention medicinal uses of ginger and elephant foot plant.

अदरक व जिमीकंद के औषधीय उपयोग लिखें।

4. Describe any one medicine used for cure of liver disorders.

यकृत विकार में उपयोगी किसी एक औषधि का वर्णन करें।

5. Give introduction & uses of Amaltas and Bilva medicinal trees.

अमलतास व बिल्व का परिचय देते हुए इनके उपयोग लिखें।

6. Discuss medicinal uses of Bay leaf and cinnamon.

तेजपत्ता व दालचीनी के औषधीय उपयोगों की चर्चा करें।

7. Explain any two medhya dravyas (Nervine tonic drugs).

किन्हीं दो मेध्य द्रव्यों का वर्णन करें।

8. Write the botanical name, family and uses of Amla.

आँवले का वानस्पतिक नाम, कुल तथा उपयोग लिखें।

S-279

BY-202

Common Herbs : Introduction and Utility

सामान्य जड़ी बूटियाँ परिचय एवं उपयोग

Bachelor of Yoga & Naturopathy

(BYN-12/16/BAY-17)

Second Year, Examination - 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note - This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the Questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशानुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any Three (03) questions only.

(3 × 15 = 45)

S-279

P. T. O.